Desde o IPO da Drogasil em junho de 2007, registramos uma valorização acumulada de 2.176% em comparação à valorização de
apenas 142% registrada pelo IBOVESPA. Incluindo o pagamento de juros sobre o capital próprio e de dividendos, isto equivaleu a
um retorno médio anual ao acionista de 20,6%.

Considerando o IPO da Raia, em dezembro de 2010, a valorização acumulada no período foi de 810% em comparação a um
crescimento de 94% do IBOVESPA. Incluindo as distribuições aos acionistas, isto equivaleu a um retorno médio anual de 18,0%.

 RETORNO TOTAL AO ACIONISTA

 RD SAÚDE DAY 2024

11

RESULTADOS 3T24

Desde 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a comparabilidade
histórica, os valores deste relatório são apresentados sob a ótica da norma antiga, o IAS 17, que acreditamos melhor representar
a realidade econômica do nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rdsaude.com.br, na seção de
Planilhas de Resultados.

3T24 Reclassificação
Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T24

Receita Bruta de Vendas 10.749,8 10.749,8 0,0
Lucro Bruto 2.970,7 2.970,9 0,2

Margem Bruta 27,6% 27,6% 0,0 pp

Despesas de Venda (1.836,8) (1.545,9) 290,9
Despesas Gerais & Administrativas (323,1) (321,2) 1,9

Total Despesas (2.159,9) (1.867,1) 292,8
% da Receita Bruta 20,1% 17,4% (2,7 pp)

EBITDA Ajustado 810,8 1.103,8 293,1
% da Receita Bruta 7,5% 10,3% 2,8 pp

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes 38,3 40,2 1,9
Depreciação e Amortização (231,5) (464,8) (233,3)
Resultado Financeiro (141,6) (238,1) (96,5)
Resultado MEP / Incorporação  (0,2) (0,2) (0,0)
IR / CSL (113,6) (101,8) 11,9

Lucro Líquido 362,1 339,1 (23,0)
% da Receita Bruta 3,4% 3,2% (0,2 pp)

3T24 Reclassificação
Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T24

Ativo 18.091,8 21.956,0 3.864,2

Ativo Circulante 12.890,4 12.890,4 0,0

Ativo Não Circulante 5.201,4 9.065,6 3.864,2
Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 79,5 194,4 114,9
Outros Créditos 10,1 9,7 (0,4)
Direito de uso em arrendamento 0,0 3.749,8 3.749,8

Passivo e Patrimônio Líquido 18.091,8 21.956,0 3.864,2

Passivo Circulante 8.360,4 9.298,2 937,9
Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 947,1 947,1
Outras Contas a Pagar 391,2 382,0 (9,2)

Não Circulante 3.061,2 6.341,7 3.280,4
Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.347,7 3.347,7
Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 67,3 0,0 (67,3)

Patrimônio Líquido 6.670,2 6.316,1 (354,1)

Reservas de Lucros 1.871,2 1.577,4 (293,8)
Lucros Acumulados 542,9 482,8 (60,1)
Participação de Não Controladores 13,6 13,5 (0,1)

 IFRS-16

https://ri.rdsaude.com.br/default.aspx

12

RESULTADOS 3T24

06 de novembro de 2024 às 10h00 (horário de Brasília),
com tradução simultânea para o inglês.

Link de acesso

https://www.resultadosrdsaude.com.br/

Para mais informações, entre em contato com o departamento de Relações com Investidores: ri@rdsaude.com.br

3T24 Reclassificação
Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T24

EBIT Ajustado 579,2 639,0 59,8
Despesas não recorrentes 38,3 40,2 1,9
Imposto de renda (34%) (194,0) (214,9) (21,0)
Depreciação 232,8 464,8 232,0
Despesas com Aluguel 0,0 (294,7) (294,7)
Outros Ajustes (76,2) (54,2) 22,0
Recursos das operações 533,1 533,1 0,0

Fluxo de caixa operacional 1.062,3 1.062,3 0,0

Investimentos (361,7) (361,7) 0,0

Fluxo de caixa livre 700,6 700,6 0,0

Fluxo de caixa total 657,6 657,6 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.
Inclui ajuste de AVP.
*Exclui ajuste de AVP.

 TELECONFERÊNCIA DE RESULTADOS

https://www.resultadosrdsaude.com.br/
mailto:ri@rdsaude.com.br

13

RESULTADOS 3T24

Demonstração do Resultado Consolidado Ajustado 3T23 3T24

(em milhares de R$) Reclassificado

Receita bruta de vendas e serviços 9.274.782 10.749.830
Deduções (610.296) (760.708)